八戸市地域おこし協力隊活動状況報告書

八戸市⾧

熊谷 雄一 殿

隊員氏名  福岡 沙織

次のとおり活動したことを報告します。

【活動報告月：２０２５年３月分】

１．実施した活動の概要・状況

ふるさと寄附金業務・新規返礼品提案、メディア招聘ツアー従事、ラジオ出演及び SNS

による広報活動を行った。

（主な活動）首都圏メディア招聘ツアー同行

 八戸圏域の認知度向上に向けたメディアリレーション業務の一環である、メディア招聘

ツアーに同行した。今回は、青森県に来るのが初めてだというメディアのお 2 人を招き、

五戸町、三戸町、八戸市の観光名所や旬のグルメを紹介した。

 五戸町では、昔から続く馬と密接した生活文化を紹介し、馬肉料理を味わってもらっ

た。ヘルシーで美味しく、大人数でも一人でも食べられるのが魅力的だと話していた。三

戸町では、南部地方に伝わる粉もの文化を代表する南部せんべいを食べてもらいながら、

その要因となった「やませ」をはじめとする地域の気候について紹介した。どちらも、東

京では珍しい食文化であったため楽しんでもらえたようであった。

 八戸市では横丁文化を深く知ってもらうため、八戸さんぽマイスターのガイドによる

「まちあるき」に参加した。東京都内にある横丁と比べて、歴史はあるのに清潔感があり

初心者でも足を踏み入れやすいと話していた。また、3 月末まで開催していた「八戸ブイ

ヤベース」を食べてもらい、港町ならではの新鮮な魚介類を味わってもらった。

今回のツアー中のお 2 人の感想を聞き、はちのへエリアの豊富な食文化と地域の歴史や

気候は、県外からの観光客にとって珍しさがあり興味をそそる魅力的なコンテンツである

ことを改めて感じた。地域の外からの目線を忘れずに、今後の業務に取り組みたい。

義経鍋（五戸町・馬肉）     まちあるきガイド（八戸ブックセンター）

２．翌月の活動予定

ふるさと寄附金業務・新規返礼品提案、SNS 取材・発信、イベント従事。